Porte 1, projetos complementares, memoriais descritivos e diretrizes da RDC nº 50/2002. 

3.6. Os valores estimados da obra estão apresentados na planilha orçamentária anexa, 

elaborada com base nos quantitativos definidos pelos projetos e parâmetros do SINAPI – Porto 

Alegre/RS (referência abril/2025), totalizando R$ 2.161.811,90 (dois milhões, cento e 

sessenta e um mil, oitocentos e onze reais e noventa centavos). 

3.7. O objeto não se enquadra como bem de luxo, nos termos do Decreto Federal nº 

10.818/2021, tratando-se de obra pública essencial e vinculada à oferta de serviços de saúde 

da Atenção Primária. 

3.8. Nos termos da Lei nº 14.133/2021, a obra em questão é classificada como serviço